

ALADI/SEC/di 2668.9  
26 de febrero de 2016

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** **ARGENTINA: Enero-Diciembre 2015**

- El comercio exterior de Argentina se contrajo en 2015 respecto al año anterior. El ritmo de caída de las exportaciones (-16,9%) duplicó al registrado por las importaciones (-8,3%). Como resultado, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un superávit de 3.106 millones de dólares en 2014 a un déficit de 3.035 millones de dólares en 2015.
  - El comercio intrarregional de Argentina evidenció una caída bastante superior al global; las exportaciones a la ALADI cayeron (-25,4%) de forma más pronunciada que las importaciones desde la región (-11,8%).
  - Por su incidencia, se destacaron las caídas de las exportaciones a Brasil (-27,4%), Venezuela (-31%), Colombia (-54,3%), Perú (-35,3%) y Chile (-14,1%). La excepción la constituyó el aumento de las ventas a Cuba (1,2%), aunque de escasa incidencia en el comportamiento global.
  - En las importaciones desde la región se destacaron, por su incidencia, las caídas de las compras desde Bolivia (-45,6%) y Brasil (-8,5%), y, en sentido contrario, el aumento de las adquisiciones a México (10,7%).
  - Las exportaciones extrarregionales también exhibieron un comportamiento predominantemente contractivo, con la excepción del aumento de las colocaciones en China (12,4%). Entre las restantes, se destaca la incidencia correspondiente a las caídas de las ventas destinadas a Otras Áreas (-11,9%), la Unión Europea (-15,4%) y las Economías de Reciente Industrialización (-19,5%).
  - La contracción de las exportaciones globales se extendió a todos los grupos de productos: primarios (-7%); manufacturas de origen agropecuario (-12%); manufacturas de origen industrial (-21%); y combustibles y energía (-54%).
  - En las importaciones extrarregionales se destacaron el aumento de las compras a China (9,3%), así como la caída de las adquisiciones a la Unión Europea (-11,1%) y los Estados Unidos (-12,8%).
-

**CUADRO 1****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2014-2015

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2015</u></b>					
Bolivia	619 670	3,2	1 480 661	8,0	- 860 991
Brasil	10 081 639	52,1	13 072 890	70,3	-2 991 251
Chile	2 399 447	12,4	713 963	3,8	1 685 484
Colombia	393 360	2,0	227 126	1,2	166 234
Cuba	276 170	1,4	22 140	0,1	254 030
Ecuador	213 128	1,1	271 153	1,5	- 58 025
México	817 968	4,2	1 816 055	9,8	- 998 087
Panamá	95 207	0,5	176	0,0	95 031
Paraguay	1 053 991	5,4	409 410	2,2	644 580
Perú	722 913	3,7	123 108	0,7	599 806
Uruguay	1 322 901	6,8	453 259	2,4	869 642
Venezuela	1 370 078	7,1	6 555	0,0	1 363 524
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>19 366 473</b>	<b>100,0</b>	<b>18 596 496</b>	<b>100,0</b>	<b>769 976</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>37 385 937</b>		<b>41 190 504</b>		<b>-3 804 567</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>56 752 410</b>		<b>59 787 000</b>		<b>-3 034 590</b>
<b><u>Enero-diciembre 2014</u></b>					
Bolivia	791 876	3,0	2 722 269	12,9	-1 930 393
Brasil	13 881 440	53,5	14 292 732	67,8	- 411 292
Chile	2 791 877	10,8	818 890	3,9	1 972 987
Colombia	860 439	3,3	232 232	1,1	628 207
Cuba	272 954	1,1	17 213	0,1	255 741
Ecuador	398 789	1,5	260 351	1,2	138 438
México	907 394	3,5	1 640 761	7,8	- 733 367
Panamá	101 697	0,4	664	0,0	101 033
Paraguay	1 214 191	4,7	482 456	2,3	731 736
Perú	1 116 827	4,3	127 975	0,6	988 853
Uruguay	1 648 900	6,3	487 502	2,3	1 161 398
Venezuela	1 984 428	7,6	9 674	0,0	1 974 754
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>25 970 813</b>	<b>100,0</b>	<b>21 092 718</b>	<b>100,0</b>	<b>4 878 094</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>42 364 267</b>		<b>44 136 439</b>		<b>-1 772 172</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>68 335 080</b>		<b>65 229 158</b>		<b>3 105 922</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2014-2015

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2014-2015		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Bolivia	- 172 206	-21,7	-0,3
Brasil	-3 799 801	-27,4	-5,6
Chile	- 392 430	-14,1	-0,6
Colombia	- 467 079	-54,3	-0,7
Cuba	3 216	1,2	0,0
Ecuador	- 185 661	-46,6	-0,3
México	- 89 425	-9,9	-0,1
Panamá	- 6 490	-6,4	0,0
Paraguay	- 160 201	-13,2	-0,2
Perú	- 393 914	-35,3	-0,6
Uruguay	- 325 999	-19,8	-0,5
Venezuela	- 614 349	-31,0	-0,9
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>-6 604 340</b>	<b>-25,4</b>	<b>-9,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>-4 978 330</b>	<b>-11,8</b>	<b>-7,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-11 582 670</b>	<b>-16,9</b>	<b>-16,9</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Bolivia	-1 241 609	-45,6	-1,9
Brasil	-1 219 842	-8,5	-1,9
Chile	- 104 927	-12,8	-0,2
Colombia	- 5 106	-2,2	0,0
Cuba	4 928	28,6	0,0
Ecuador	10 802	4,1	0,0
México	175 294	10,7	0,3
Panamá	- 488	-73,5	0,0
Paraguay	- 73 045	-15,1	-0,1
Perú	- 4 867	-3,8	0,0
Uruguay	- 34 243	-7,0	-0,1
Venezuela	- 3 119	-32,2	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>-2 496 222</b>	<b>-11,8</b>	<b>-3,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>-2 945 936</b>	<b>-6,7</b>	<b>-4,5</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-5 442 158</b>	<b>-8,3</b>	<b>-8,3</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2014-2015

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2015</u></b>					
<b>ALADI</b>	19 366 473	34,1	18 596 496	31,1	769 976
Centroamérica y Caribe	419 886	0,7	1 023 816	1,7	- 603 930
Canadá	1 295 825	2,3	462 136	0,8	833 689
Estados Unidos	3 422 832	6,0	7 699 886	12,9	-4 277 053
Unión Europea	8 211 067	14,5	10 028 031	16,8	-1 816 965
Japón	572 329	1,0	1 222 985	2,0	- 650 656
China (1)	5 387 838	9,5	11 747 158	19,6	-6 359 319
E.R.I. (2)	3 408 198	6,0	3 241 852	5,4	166 346
OTRAS ÁREAS	14 667 962	25,8	5 764 639	9,6	8 903 322
<b>TOTAL GLOBAL</b>	56 752 410	100,0	59 787 000	100,0	-3 034 590
<b><u>Enero-diciembre 2014</u></b>					
<b>ALADI</b>	25 970 813	38,0	21 092 718	32,3	4 878 094
Centroamérica y Caribe	540 358	0,8	1 916 683	2,9	-1 376 325
Canadá	1 656 843	2,4	555 559	0,9	1 101 284
Estados Unidos	4 040 416	5,9	8 833 831	13,5	-4 793 415
Unión Europea	9 701 008	14,2	11 274 331	17,3	-1 573 322
Japón	749 500	1,1	1 373 941	2,1	- 624 441
China (1)	4 793 654	7,0	10 742 854	16,5	-5 949 200
E.R.I. (2)	4 234 861	6,2	3 164 591	4,9	1 070 270
OTRAS ÁREAS	16 647 627	24,4	6 274 649	9,6	10 372 977
<b>TOTAL GLOBAL</b>	68 335 080	100,0	65 229 158	100,0	3 105 922

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2014-2015

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2014-2015		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-6 604 340	-25,4	-9,7
Centroamérica y Caribe	- 120 472	-22,3	-0,2
Canadá	- 361 018	-21,8	-0,5
Estados Unidos	- 617 584	-15,3	-0,9
Unión Europea	-1 489 942	-15,4	-2,2
Japón	- 177 171	-23,6	-0,3
China (2)	594 184	12,4	0,9
E.R.I. (3)	- 826 663	-19,5	-1,2
OTRAS ÁREAS	-1 979 665	-11,9	-2,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-11 582 670</b>	<b>-16,9</b>	<b>-16,9</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-2 496 222	-11,8	-3,8
Centroamérica y Caribe	- 892 867	-46,6	-1,4
Canadá	- 93 423	-16,8	-0,1
Estados Unidos	-1 133 945	-12,8	-1,7
Unión Europea	-1 246 300	-11,1	-1,9
Japón	- 150 956	-11,0	-0,2
China (2)	1 004 304	9,3	1,5
E.R.I. (3)	77 261	2,4	0,1
OTRAS ÁREAS	- 510 010	-8,1	-0,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-5 442 158</b>	<b>-8,3</b>	<b>-8,3</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán